Договор N 1

о сетевой форме реализации образовательных программ

 "15"августа 2022 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Базарно-Матакская

средняя общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района Республики

Татарстан, лицензия на осуществление образовательной деятельности от "3"мая2018 г. N

9985,МО и Н РТ, именуемая в дальнейшем "Базовая организация", в лице директора

школы Абдрахмановой Луизы Загидулловны, с одной стороны и Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение Базарно-Матакская гимназия имени Наби

Даули Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, лицензия на

осуществление образовательной деятельности от "17"мая 2016 года 16П 01 № 0006585

выдана МО и Н РТ, именуем в дальнейшем "Организация-участник", в лице Яруллиной

Фариды Гусмановны (должность, Ф.И.О.), действующей  на основании Устава,  с другой

стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами

образовательной программы дополнительного образования в области подготовки

обучающихся 8-11 классов в рамках сетевой формы реализации образовательных

программ.

1.2. Основные характеристики образовательной программы:школьное, основное

общее образование, цифровой и гуманитарной направленности.

1.3. Образовательная программа утверждается Базовой организацией (или: Базовой

организацией совместно с Организацией-участником).

1.4. Образовательная программа реализуется в течении одного года

2. Осуществление образовательной деятельности

при реализации образовательной программы

2.1. Части образовательной программы (учебные предметы, курсы, дисциплины

(модули), практики, иные компоненты), реализуемые каждой из Сторон, их объем и

содержание определяются образовательной программой и настоящим Договором.

2.2. При реализации образовательной программы Стороны обеспечивают

соответствие образовательной деятельности требованиям федерального государственного

образовательного стандарта.

2.3. Число обучающихся по образовательной программе (далее - обучающиеся)

составляет 15 человек.

Поименный список обучающихся, а также копии личных дел, обучающихся (далее -

Список) направляются Базовой организацией в Организацию-участник не менее чем за 5

рабочих дней до начала реализации Организацией-участником соответствующих частей

образовательной программы.

При изменении состава обучающихся Базовая организация должна незамедлительно

проинформировать Организацию-участник.

2.4. Расписание занятий по реализации образовательной программы определяется

каждой из Сторон в отношении соответствующей части образовательной программы

самостоятельно.

2.5. Освоение обучающимися части образовательной программы в Организации-

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410676&date=16.09.2022&dst=100256&field=134

участнике сопровождается осуществлением текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестацией, проводимой в формах, определенных учебным планом

Образовательной программы, и в порядке, установленном локальными нормативными

актами Организации-участника.

По запросу Базовой организации Организация-участник должна направить

информацию о посещении обучающимися учебных и иных занятий, текущем контроле

успеваемости в срок не позднее 5 рабочих дней с момента получения запроса.

Базовая организация вправе направить своих уполномоченных представителей для

участия в проведении промежуточной аттестации Организацией-участником.

2.6. По результатам проведения промежуточной аттестации Организация-участник

направляет Базовой организации справку об освоении части образовательной программы

по форме, согласованной с Базовой организацией.

2.7. Итоговая (государственная итоговая) аттестация по образовательной программе

проводится Базовой организацией (или: проводится Сторонами совместно).

2.8. Базовая организация вправе проверять ход и качество реализации части

образовательной программы Организацией-участником, не нарушая ее автономию.

3. Обязательства Сторон

3.1. В рамках сетевой формы реализации образовательных программ Стороны:

3.1.1. Совместно разрабатывают образовательные программы, указанные в п. 1.2

настоящего Договора.

3.1.2. Гарантируют доступ обучающихся, непосредственно участвующих в сетевой

форме реализации образовательных программ, к учебно-методическим комплексам,

электронным образовательным ресурсам, позволяющим обеспечить освоение и

реализацию образовательной программы.

3.1.3. При наличии необходимых условий предоставляют возможность обучения

обучающимся из другой образовательной организации по отдельным предметам (разделам

предметов), углубленным, профильным, базовым и элективным курсам (или их разделам),

программам дополнительного образования.

3.1.4. Обеспечивают учет и документирование результатов освоения обучающимися

соответствующих учебных курсов, предметов, дисциплин, модулей.

3.1.5. Засчитывают результаты промежуточной аттестации обучающегося при

освоении учебных курсов, предметов, дисциплин, модулей в других образовательных

организациях, осуществляющих обучение.

3.1.6. Согласовывают порядок такого обучения с образовательной организацией, в

которой обучающийся получает общее образование, и с родителями (законными

представителями) обучающихся.

3.1.7. Предоставляют по запросам Сторон необходимую информацию участникам

образовательных отношений.

3.1.8. Обеспечивают приоритет защиты прав обучающегося как в процессе

выполнения любых совместных работ, предусмотренных Договором, так и при

использовании полученной информации.

3.1.9. Соблюдают условия конфиденциальности (не допускают разглашения

информации, касающейся прав личности на безопасность: психологическую, социальную

и т.д.).

3.1.10. Содействуют обучающимся и родителям (законным представителям) в

выборе образовательного маршрута по результатам диагностики.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны по настоящему Договору несут ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Договора, изменение и расторжение Договора

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и

действует на период реализации Образовательной программы, предусмотренный п. 1.6

настоящего Договора.

5.2. Стороны в срок не менее чем за 5 рабочих дней до дня окончания срока

Договора извещают друг друга о его продлении или прекращении.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются

дополнительным соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью

настоящего Договора.

5.4. Договор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению Сторон.

Предложение о досрочном расторжении настоящего Договора направляется заказным

письмом с уведомлением о вручении и должно быть рассмотрено другой Стороной в

течение 5рабочих дней с момента его получения.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и

расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в п. 7.1

настоящего Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной

форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с

использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной

почтой, телеграфом и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.

6.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие

предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой

Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию.

Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий.

Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее

подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

6.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную

претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в

течение 7 рабочих дней со дня получения претензии.

6.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в

случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 7.4 настоящего

Договора, спор передается в арбитражный суд по месту нахождения ответчика в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут

руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления

образовательной деятельности Базовой организации, приостановления действия или

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой

организации, прекращения деятельности Организации-участника, приостановления

действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности

Организации-участника.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.